
ŽUPNE OBAVIJESTI 

  16.11. PONEDJELJAK  – 7.30 + Marjanović Nevenka god.            

  17.11. UTORAK – Sv. Elizabeta Ugarska, redovnica; spomendan  

 – 7.30 + Marjanović Nevenka god. i Ana  

  18.11. SRIJEDA – 7.30 – u župnoj crkvi! + Skupnjak Đuro i Mišak Mijo                    

  19.11. ČETVRTAK – 7.30 + Mikulić Katarina, Petar i Marija i Pavliček Josip       

  20.11. PETAK  – 7.30 + Marjanović Josip 

         – 17.30 – vjenčanje: Filip Pofuk i Veronika Matušina   

  21.11. SUBOTA – Prikazanje Blažene Djevice Marije; Gospa od Zdravlja; spomendan 
         – 17.00 + skupna sv. misa:                                              

+ Funtek Stanko i Franjica; + Jagačić Petar god., Hrman Dejana; + Hren Lovro god., Ana 
i roditelji; + Domiter Pavao rod., ob. Cvrtnjak; + Đunđek Milka god., Petar; + na čast 
Majci Božjoj za ozdravljenje; za obitelj; + Katarina i Josip Novosel, ob. Habek i Jagačić 
Pavao i Predrag; + Hrman Franjica i Ivan god., + Vincek Katarina god. i ob. Vincek; + 
Barlović Melani i Žganec Maja; + Marica Roško i Stanislav; + Hrman Cecilija i Ivan; + 
Djak Matko i Milica; + na čast Svim Svetima; + za duše u čistilištu; + Mišak Branimir i 
roditelji; + Šošić Ivo; + Tomić Manda i roditelji; + Kišić August god.; + Mišak Katarina, 
Kosec Katica i rod. Tuđan; + Levak Josip i za duše u čistilištu; + ob. Marjanović; za jednu 
trudnicu; Manda i Mijan Tomić; + Josip Vizinger; + na čast sv. Anti; + Mijatović Kata 

  22.11.   SVETKOVINA KRISTA KRALJA – 34. NEDJELJA KROZ GODINU   
       7.30 – župna 
       9.30 + Hrupek Stjepan i Alen 

    11.00 + Novosel Josip god., Gregurić Franjo god. 

  TISAK: novi broj župnog listića, MAK; Glas Koncila – i za nove pretplatnike! 

  u razdoblju od 7.11. – 30.11.2020. na svetim misama i drugim vjerskim 

okupljanjima istovremeno može biti nazočno najviše 50 osoba, uz strogo 

pridržavanje svih epidemioloških mjera. 

 izrada adventskih vijenaca: - u četvrtak u 17:00 sati i u petak u 17:00 sati; uz 

pridržavanje epidemioloških mjera. 

 prodaja adventskih vijenaca: sljedeće subote i nedjelje; kao i kroz tjedan 

poslije svete mise. 

  župni vjeronauk: - za prvopričesnike: 3.a razred!: u petak u 14:30 sati; 

                            - za krizmanike: 8.a razred!: u petak u 15:30 sati. 

 u sakristiji možete nabaviti kalendare za 2021. godinu: 

- jednolisni kalendar: cijena: 3 kn 

- 12-lisni kalendar: cijena: 15 kn 
 

 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš, žpk.; mob: 098/9678-518; 
studeni, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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   15. studenoga 2020. Godina XII. 

Broj 46 (619) 

Kad god pobožno izmolimo Oče naš, naši su laki grijesi oprošteni. 

—  Sv. Augustin (354. – 430.) 

 

 

33. NEDJELJA KROZ GODINU 

Prvo čitanje: Izr 31, 10-13.19-20.30-31 

Psalam: Ps 128, 1-5 

Drugo čitanje: 1Sol 5, 1-6 

Evanđelje: Mt 25, 14-30 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIKAZANJE BLAŽENE DJEVICE MARIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prikazanje Blažene Djevice Marije ima svoje značenje, svoj smisao, ne samo zato 
što se pobožno sjećamo jedne tajne iz života One koju je sam Bog odabrao za Majku 
svoga Sina, a kao posljedicu toga i za Majku Crkve, tajne njezina potpunog prikazanja, 
darivanja, posvećenja Bogu, već i zato što je današnja proslava jedan konkretan 
ekumenski čin prema našoj subraći kršćanima Istoka. U uvodnoj bilješci Časoslova 
Božjega naroda čitamo, naime, ovo: “Na današnji dan (god. 543.) posvete crkve Svete 
Marije Nove, podignute pokraj jeruzalemskoga hrama, zajedno s istočnim kršćanima 
slavimo ‘posvetu’, kojom se od djetinjstva posvetila Bogu potaknuta od Duha Svetoga, 
čijom je milošću bila ispunjena u svome bezgrješnom Začeću.” 
 O Marijinu prikazanju ne govori nam nijedna knjiga Svetoga pisma, no zato o 
njemu opširno pišu apokrifi, oni tekstovi koje Crkva ne priznaje kao nadahnute pa ih 
zato nije ni uvrstila u svoj službeni popis svetopisamskih knjiga. Kao zanimljivost 
navodimo kratko što apokrifi pišu o Marijinu prikazanju. Prema njima taj je čin bio 
veoma svečan. Popratili su ga čudesni događaji. Mariju su roditelji obećali Bogu i doveli 
je u hram kad su joj bile tri godine. Bilo je to u pratnji velikog broja hebrejskih 
djevojčica koje su u ruci nosile zapaljene baklje. U svečanosti su sudjelovale hramske 
vlasti, pa i sami anđeli, koji su vršili službu pjevača. Od radosti su pjevali. 
 Do ulaza u hram bilo je 15 stepenica, kojima se Marija sama uspela, premda je 
bila još tako malena. Apokrifi govore još da se Marija u hramu hranila neobičnom 
hranom, koju su joj donosili sami anđeli te da nije stanovala s ostalim djevojčicama, 
već u samoj svetinji nad svetinjama. 
 Sve su to samo pobožna i neutemeljena razmišljanja apokrifnih pisaca. Ipak, kao 
neka književna vrsta mogu imati neko značenje. Ono bi bilo u tome što se želi na 
izvanjski, osjetan način, opisati, dočarati onu stvarnost koja je nevidljiva, stvarnost da 
je Marija od prvoga časa svoga postojanja bila puna milosti, da je bila predodređena za 
dostojanstvo Bogomajke, kojim nadilazi i same anđele. 
 Bog je svojom milošću pripravio Marijino tijelo da ono postane hramom 
Božjega Sina, svetinjom nad svetinjama, u koju se spustio i nastanio Najsvetiji, Sin 
Božji. Ona je po svome odabranju prikazana, posvećena Bogu, određena za velike 
stvari, za ostvarenje Božjega plana o spasenju čovjeka. Kad čitamo one nadahnute 
tekstove Svetoga pisma, koji govore o Mariji, onda nam i današnji spomendan postaje 
tako jasan, rječit. Radi se o velikoj tajni utjelovljenja u koju je i Marija svim svojim 
bićem bila uvučena. 
 Blagdan Gospe od Zdravlja, kojoj su u krajevima negdašnje Mletačke Republike 
bile podignute brojne crkve, crkvice i kapele, vezan je s jednim događajem. Kad je god. 
1630. na području Mletačke Republike harala strašna kuga, koja je u samoj Veneciji 
pokosila 80.000 života, mletački se Senat obratio Gospi za pomoć. Učinjen je zavjet 
baš na današnji dan god. 1631. da će Gospi, ako prestane kuga, podići crkvu. Kuga je 
prestala, a zavjet je ispunjen. Podignuta je god. 1687. velebna crkva Madonna della 
salute, koju i danas svaki posjetitelj Venecije može posjetiti. Pobožnost prema Gospi 
od Zdravlja došla je iz Venecije i u naše južne krajeve. 
 

 Poznata nam je ona uzrečica: „Tko radi, taj i griješi.“ Često kada nešto radimo 
pogriješimo jer smo se upustili u nešto nepoznato, nešto što sa sobom nosi određeni 
rizik. Tako na primjer kada se netko bavi poljoprivredom, uloži sve u to, ali dođe tuča, 
mraz ili suša pa na kraju od toga ne ostane ništa. Ili neki poduzetnik puno uloži u neki 
pogon, ali odabere krivo tržište, ili  ga partner prevari pa je opet na gubitku. Dakako 
da postoje i situacije u kojima je sve ide, rekli bismo, po planu. Da čovjek nikad ne 
preuzima rizik, da ide na sigurno, nikad ne bi ništa radio. Takvom se slikom koristi i 
Isus u prispodobi o talentima. (Mt 25, 14-30) 
 Neki gospodar odlazi na put i svojim slugama na brigu povjerava novac, talente. 
Jednome pet, drugome dva i trećem jedan. Talent bi iznosio oko 30kg zlata ili srebra. 
Prvo pitanje koje nam se nameće je zašto je gospodar nejednako podijelio novac? Zar 
nekog voli više, a nekoga manje? U takvim situacijama onaj koji dobije manje lako dođe 
do mišljenja da je gospodar nepravedan, da je zao. Ali Isus naglašava da je novac 
podijeljen prema sposobnostima. Gospodar zna tko je sposoban za vođenje posla, a 
tko nije. Nerijetko se događa da i mi pomislimo da je Bog nepravedan. Zašto netko 
ima više od nas, zašto se nekome ne događa ništa loše, a na nas kao da se nebo srušilo? 
Zašto Bog dopušta nejednakost? Na to pitanje ne možemo odgovoriti. Jedino što 
možemo reći jest da Bog voli svakoga ponaosob, nikoga ne voli više i nikoga manje. 
Njegove misli nisu naše misli, svakome je dao određen put do vječnosti, svakome 
prema sposobnostima.  Mi nismo suci i ne smijemo prosuđivati Božje namisli već 
moramo uz njih prianjati i biti vođeni činjenicom da je on uz nas.  
 Prva dvojica su svoj novac uložila i stekla još toliko. Znamo da to i nije 
jednostavno i sigurno. Mogli su uložiti u neki projekt koji bi propao i ne bi zaradili 
ništa, štoviše izgubili bi i početni kapital. Svaki posao može poći u krivom smjeru, ali 
ne treba odmah odustajati, nego se truditi. Ako vidimo da se netko trudi i naporno 
radi, a posao mu ne ide od ruke, reći ćemo da nema sreće, ali imat će je sljedeći put. 
Ako i pogriješi priznat će grešku i potrudit će se popraviti je. U takva se čovjeka 
možemo pouzdati i vjerovati da će dati sve od sebe. Ako pogledamo na živote nekih 
svetaca vidjet ćemo da nisu bili savršeni i bez mane. Dapače, imali su grijehe, ali su u 
svemu pokazivali ljubav prema Bogu i pouzdali se u njegovu pomoć u činjenju dobra 
i izbjegavanju grijeha.  
 Posljednji je sluga svoj novac zakopao. Išao je na sigurno. Gospodin nas ovdje 
poziva da ne budemo takvi, već da se odvažimo, iskoristimo talente koje nam je on 
dao. Ako govorimo da se ne možemo odreći neke svoje loše navike kao na primjer 
psovanja, ogovaranja, nepoštenja, bahatosti itd., jer smo jednostavno takvi, tada 
zakopavamo Božje talente. No ako se trudimo i strpljivo radimo na svojim lošim 
navikama, ako koristimo darove koje nam je Bog dao kako bismo pridobili ljude za 
njega, ako s ljubavlju obavljamo svakodnevne poslove, tada ćemo zasigurno čuti one 
riječi: „Valjaš, slugo dobri i vjerni! U malome si bio vjeran, nad mnogim ću te postaviti! 
Uđi u radost gospodara svoga!“ 

Dominik Hrupek 


